usque ad flumen Ampulini, quod esi a meridie, et
descendit ipsumilumen usque ad eum locum, Ubi

jungittir cum flumine Neto, et ascendil pcr ipsum
Jluinenu.qttead Serram, quse respicit Gimellara,et

esl in finibus monasterii Sancti Tripedii a parte
orieniis, el inde vadil terminusperfines raonaslerii

abbatis Marci, usque ad viam qusevenil a Cheren-

lea, et vadit per poriicum, qusevidelicet via nianet

in confinioa parte aquilonis usque ad locum, qui
dicilur Frassinetuiri, cx quo loco ascendil lenninus

per flumen Neturo, et ascendit per ipsuinflumen
" usque ad eum Jocum, qui respicil ad Cristas, ubi

dicitur Tria Capiia, et vadit in direciumad Crislas,

quse dividtinlMesocampuraet Fragulum, el vadilad

Serram, quaedicitur Sancti Angeli,et descendit ad

viara publicam, ubi dieitur Jtiacuk deArena, elva-

dit per ipsam viam de Vallebona, et concludit in

priori fine; Tenimentum Flucse, cum omnibusleni-

raenlis suis; redditum Saliuse de Neto, quinqua-
ginla videlicetaureorum bisantiorum; monaslerium

abbatis Marci, el obedienliam Sancli Martinide

Neto, et quidquid habeiis in lenimenibfluminisFri-

gidi; domos, quas babetis in civitate Cnseiitia.;

domum eliam, quam emislis in arce Cusentise;
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Casalinossitos circa domum eamdcm, vohis a.
VV.justitiario intuitu pielalis~colktos, et domum,

quam monaslerio vestro oblulit frater Joannes de
Rublan. Slaluimus, et praesenti decrelo sancimus,
tit monasteriumvestrum nulli, nisi RomanseEccle-

sisecujusjuris existit, debeat subjacere. Sane, la-
bonim vestrorum quos propriis manibus, aut sum-

ptibus colitis, sive de nutrimenlis animalium ve-
strorum nullis, etc, ttsque praesunial. Liceal quo-
que vobisclericos, vel laicos, elc Prohihemus in-

sttper, elc, fas sit absque abbalis liceniia de codem
loco discedere. Discedente viro, etc, usquefra'\-
nere; illud dislrictius inhibentes, ne lerras, elc Si

qusevero donaliones, elc Ad hsec etiam, prohibe-
nius, ne aliquis monachus, etc, usque ulililalem.
Quod si facere forte prsesumpserit, etc, usqite
lespondere. Licitum praelerea sit vobis in causis

propriis, etc, usque deperire. Insuper, auclorilate

iipostolica inhibemus, ne ullus episcopus , elc.

usgue-vcl removendoeo, qui pro tempore fueril,
siue mandato Romani ponlificis, se aliqualeims
iiilromitlal. Proliibemus insuper, ui nullus archie-

piscopus,episcopus,vel alii ecclesiarura reclores in
vestrum raonaslerium inlerdicti, vd iu fratresinihi
conslittuos suspensionis vel excommuiiicatiouis
sententiamaudeat promulgare. Quod si factum fue-

rit, irritarasententiam illam decerniratis, el inanem.

Porro, si in mercenarios veslros, pro eo quod deci-
mas nori solvilis, sive aliquaeccasione eorum, etc,
usqtie: duximus irritandam. Cum aulem generale
interdictum, elc Chrisma vero, etc, usque ordi-
nationes clericorum, et csetera ecclesiastica sacra-
menta a quociinqiicraaluerilis calholico suscipktis
episcopo graliam atque communionem apostolicse
sedis habente, qui nostra suffultus auclorilale vo-
bis quodposliilalur impendat. Obeunte vero, elc,
usque eligendum. Elecius aulcm, a Romano ponti-
fice, vel a quo ipse prseceperit, mnnus benedictio-
nis accipiat. Paci quoque, elc Decerniraus ergo,
elc, salva in omnihus apostolicsesedis auctorilale.
Ad- indiciura autem quod idem monasierium spe-
ckliter beati Petri juris existat, annuatim unum
aureum nobis, nostrisque successoribus persolvelis.
Si qua igilur, cic. Cunclis autem, elc.

Dalum Romae, apud Sanctum Petrum, per ma-
iiura Joannis, sanclseRomanse Ecclesioesubdiaconi
ct nolarii, m Nonas Novembris, indiclione vm, In-
carnationis Domiiiicaeanno 1204, pontificatus vero
domini Innoceuliipapse.III anno septimq.

(401)Epislolse huj"usprima pars reperitur inter
Decretales, lib. III, tit. 46, De observalionejejunio-
rum, cap. 1.

Pars aitera reperitur etiam, sed admodummtilila,
inler Decretales, lib. m, lil. 41, De celebraliont
tnissm,et sucramentoEucharisliw, et divinh officiis,
cap. 5. Quaein ulroque loco legunlur, hic uncis in-
clusa sunt. Yideetiam Raynaldum ad annum 1204,
§ 68.

(402)Vid. Decret. lib. m, lit. 46, cap. 1.
(405)In Decrelal. desunl haecverba.

A CL (40J).

CLERICISSANCTIPETRIINMAGDALONA.

Rescribileis, quolies in Dominicumdiempenigilhtn'
incideret, Snbbato jejiinandum, atque pridie S
Mallliimfesla diejejuhii religioneinservandam.

(ApudS. Pelfuhi,Nonis Novenib.)
(402) [Ex parleveslra fuitquaesiiuma nobh (405),

uiruni; si Nalivitalera Domini, vel Assumptionem
beatseVirginis, vel feslivilatem alicitjusaposlolorum
in secunda feria coniigerit evenire, die Sabbati prse-
cedenti vigilia debeal jejunari, el ulrum In heali

Mattliite apostoli vigilia sit jejtinium injnngendum.
Ad quod breviier duximtis respondendum, quod et

(404)die Sabbati prwlibalasfestivitates secundsefe-

riaepraecedenlis, et beati Matthiaedebet vigiliajeju-
^

nari.] Insuper pnstulatis, quando sacerdos in Missa

perftmdere deheat, per litleras aposlolicas edoceri.

Ad quod taliter respondemus (405), [quod semper
sacerdos debel vino perfundere, postquam totum

perceperit (406)Eucharislia. sacramenlum, nisicum

eodera die aliamtnissara debuerit celebrare, ne, si

forte vinum perfusionisacciperet, celebralionem

aliam impedirel.]
DaliimRomse,apudSanctum Petrum, Nonis No-

vembris.

CLl.
... CPISCOPOTERMULANO(407), ET... ABBATlSANCTI

JOANNISINLAMIS.

QuerelasFogilanorumadversusTrojanoselTrojanum
episcopumexaminundasipsis commiltil.-

(ApudS. Petrum, iv Kal. Oclobris.)

Proposuit nobis dilectns filius. . archipresbyler

Fogitanus, ex parle tara cleri quanipopuli de Fogia,

coiiquerendo,quod, cum in eo loeo, in qttoArpa,

quondam civitas populosael magnafueral, silFogia
conslitula, sicul ex anliquis scdific.iset fossalorum

ambilti demonstratur, gravamennon modicumrepu-

lanl, quod ille praelicitur ipsis, qui eis neqtiaquam

prseessedeberel. Nam, post destructionem civitaiis

ipsius, parlem diceceseossuse Sipontus, et partem
Luceria occupavit; quarealiquanlo ten.pore fuerunt

ecclesiseLuceriii-esubjecti. Postmodumvero.Troja,

quse fueral diceceseos Lucerin;e, a sede apostolica

impetravil, episcopali cathedra insiguiri; et, cura

D Lucerinus episcopus, ipsius civitate destructa, apud
Alesin. ktitaret, Trojanus episcopus, ei popultis
sibi commissus,Fogilanamecclesiam, quaetunc suj».

, nullius erat constiluta regimine, occuparuiii; Fo-

giam, quse,sicul Arpensis civitas, ftterai de Came-

(404) Deest in Deerelal. particuk hsec,et infr£
verbum prwtibalas, et post festivitates add. praii.--
batw.

(405)Vid. ibid.,lit. 4I,cap. 5.
s (406) DeereiaL legunl acceperit.-

(407)lnterrupta,jej'iinaqiie Termulanqrum epi-
scoporum series, apud UGIIELLUM, Ilul. sacr. tonu

, VIII, col. 550, Aliforium niemorat circa annum,
1196, ex monumeiilis monaslerii Casse-novae, Pen-
ncnsis diceeeseos; mox Joannem, sed. non nisfe
anno 1265.
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ra principum,_neipsius ecclesiaedorainio privaren-

tur, semel subRoberio Guiscardo, secutidosub dnce.

Rainoue, lertio sub imperalore Lolhario, quarlo
sub clarsememoriaerege Rogerio, penilus destruen-

les. Verumtamen, episcopus ipse, contradicentibus

clero et populo Fogilanis, nunquam episcopalium

possessionempaciiicam poluil oblinere, nec- maxi-

mam parlem Lucennae dicece_eos,quarii occupave-

rat, possidet; sed sive iJIaexstiterilLticeriii-e dhu-

ceseos', sive fueril de Arpensi, Lucerinus cpiseopus

ipsam possidel sine lile, quare, Trojanus episcopus
ad Fogiam transilum habere non polest, nisi per
dicecesimLucerinam Ai,i ubi regni lempestas fuit

tranquillitate sedata, et Fogia effectaesl, auxilianie

Domino,populosa, a regibus, qui per tenipora re-

gnaverunt, oblinuerunt privilegia liberiaiis. Unde,
cum episcopus el populus Trojani a regibus non

possent aliquatenus impelrare, ut Fogiam eorum

jurisdiclioni submilterent, ipsorum furor esl aecen-
sus in taiitum, quod ad destruclionem ipsins inimi-
cos regni ilerum et ilerum adduxerunt. Tempore
namque quo inclylaarecordationis rex W. viam est
universae earnis ingressus, adducentes quotcunque
inimicos regni poluerunt ad eorum excidium con-

gregare, exeeptishominibus inierfeclis (sic), damna

inlulerunt eisdeni viginli millium unciarum, et de-

struenles ecclesias exlra Fogiam constitutas, allare

quoddam, qtiod bonse memorise Alexander papa,
praedecessor nosler, consecrarat in honore beali

Joannis, non sunt veiili vipkre, sanclorum reliquias
in eodem recondilas auferenles. Cuinque ipsis ne-

quaquampossinl resistere1,eo quod Fogia, sicul aliss
eivitates regni, eo tempore non muniia fuerat, epi-

scopo et capitulo oblulerunl, quod parati eranl ip-
sorum stare mandatis, et eis, tam in temporalibus,
licel fieri non deberet dejttre, quam etiam spiritua-
lihus ohedire, per suos eisdem nunlios supplicantes,
ul, si lerrse parcere forle nollenl.adecclesias saltem

miseraiionis oculos inclinarent, scituri pro certo,

cpiod, si ab ecclesiarum nollcnt deslruclione ces-

sare, ipsis in spiritualibus de caelero nulkteiuis

responderent. Ipsi vero una cum populo responde-
ruiit, quod non solumlerram deslruere, sed eccle-

sias ipsas evertere, et campanas, elsanciorum reli-

quias apud Trojam proposueranl asportare, nolen- :
tes de cs.lero jus aliquod temporale vel spirituale
in Fogia obiinere, eo quod Iocus ipse per eos fieri

habebal inhabilabilis, ab ipsis in pascuum aut ter-
ram arabilem redigendtis. Tandem vero, ipsis, sicut
Dominopkcuil, effugatis. el cum confusionereversi
ad propria, rci seriem ckrse metiioria.regi Tancredo

exponere curaverunl, tjui, confirmans eisdem pri-
vilegla libertatis, ailjimxit ul, sicul ex ipsius con-

cessionepolerat fieri, uteretur de cacieroFogia vo-

(408) Jam observavimus, Cualterum de Polena,
regni Sicilisecancellaritim. ex Trojana ad Calanien-
«en»Ecclesiam iraiislalum fuisse. VideIib. v5epist.
39, nol.

(409) Erat is, verisimilitcr, Gualberlus, qtiem

A cabnlo civitalis, scribens et supplicans iionaeme-
moiia.Clenienii et Ccelesiiiio,pra-decessoribus no-

slris, ul eis episcopuni concedcre dignareniiir, qni,
eortim votis favorem prsestantes beuignttm, quod
eos ponlificali deberent infula decorare, spera ipsis
per suas liticras tribueriiiit. Verum, cnm impcrator
Henricus regnum fuisset adeptus, el cancelkrius

regni essel Trojanus anlisles (408), ab imperatore
pracdicloFogiam impelravit, et Fogitanorum bona

Trojanis ab eodem fecil iraperatore coucedi. Obti-
niiitetiam ab eodem, mcenia Fogise dirui, ut sic
saltem eam postmodum destruere possent ex tolo.

Qiiodciim ad eorum audieniiam perveiiissei,ni pos-
seut a servitme bujitsmodi liberari, octo millia un-
ciarum auri pnedjclo iinperatori dederunt, qui sic
eis privilegium conlulit libertatis, retinens eos in
demanio suo, sicul fecerant reges, praedecessores
ipsius. Altamen, eo tempore, clerici Fogitani ab
eodcmfuere imperatore coacti Trojanensi episcopo
respondere njuos cum idem episcopus in cusiodia

coarctassei, (recenias uncias auri ab ipsis extorsit,
lumc eis vicarium staluens , quera nuiic habet Ec-
clesia Trojana paslorera (409), qui, cumsit ambilto-

sus, sicut asserunt, pariler el protervus, benelicia
clericis abslulil Fogilanis elTrojanisea sluduit as-

siguare. Liberiaies qtioque ac privilegia ecclesiae

supradicl-e penilus destruens, quanta gravami-
na in vicaria el in -prsesuklu postmodura, prse-
decessorum suorum sequens vesiigia, eisdem in-

„ urleril, ex subsequenlibus polerit eincere. Nam
ciim ipse pater cominunis esse deberet, idem ,
velul hostis et iniinicus, cum non possit persequi
eos armis, astutiis utitur conlra eo_,ul, sub prse-
textu gladii spirilualis, eos valeat aggravare, inter-
dicti .et excommunicalionis sentenlias in eos sino
causa promulgat, et, jurts ordine praetermisso, cle-
ricos eliam occasione levissima, et iiulk, quando-
que voeat ad Trojam, ei, quod gravissimum repu-
lanl, ipsos iuter inimicos suos faciens commorari,
cis officium vel beneficium nequaquam restituit,
nisi precibus Trojanorum, quibtis eos necessilate *

compulsos sttpplicare oportet, ut sic per Trojanos
(leslitui el rcsiilui videantur. Insuper, lerramipso-
rum, quse membrum esl suae dioiceseos, sicrit

D idcm episcopus asseril, speciosum, debitis el ceftis

temporilms visitare non curat, imo nulktenus ac-

cedit ad ipsam, ul sic eos Troj'amadire compelkl,
et se coram Trojanis, non pastorem, sed hostetu

e.-hibeat eorumdem. Cum igitur preliosiora membra

digna sint amplius honorari, ex prsemissiscolligitur
manifesie, quod idem nec pater est neque paslor,
cum eis nullum honorem exhibeai, sed lantuin ipsis
opprobria inferal et gravamen. Prseterea, cum Fo-

gitani, pro jnsiitia alicui exhibenda, secundum pri-

episcopnm Trojanum posl Gtialterum de Eolena,
anno 1193 memorat, cujusque successorem, Phjlip-
pura, mnnus consccratiunis anno 1212,III Id. Octo-
bris, accepisse astscrit UGHELLUS,Ilat. sacr. tom. I,
parl. sign.

*col. 237.
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vilegiasibi concessa, Fogiam non teneantur exire,
nisi de noslro vel regis speciali mandato, el epi-

scopus ipse -clericormn correcliones et coiifirma-
tiones infanliuinin Fogia debeat exercere, el causas
matrimonialescognoscere, prout in eorum privile-
giis conlinelur",idem eos Troj'am adire compellil,
ibiqtie mairimoniicausas audil, nulkteniis parcens
eorum laboribus vel cxpensis, nec periculis, quae
ipsis a caslrorum Ialronibus inferunlur. Et, cum

Fogia per quindecimmilliaria disiet a Troj'a,pueri,
qtti ad confirmandumilluc a matribtis deferuntur,
inler ulnas ipsarum multolies deficiunt in eundo.

Caelerum, cum, secundum privilegia ipsis indulia,
sine rationabili causa et ordine judiciario clericos

Fogilanosnon debeat ofTiciobeneficioqueprivare,
idem in eos nunc depositionis,nunc suspensioniset
excommunicationissentenlias profert",juris ordine

prsetermisso,pro suse arbitrio voluntaiis, juri vel

consuetudini,seu privilegionulktenus deferens,nec

appelktioni legitimead aposlolicam sedem ab eis-
dem emissae.Archipresbylerumquoque, cantorem
et praebendariosinstituere pr-esumil et desiituere,
irrequisila capiluli volunlate, licet eleclio ejusdem
archipresbyleri ad capitulum ipsum, et insiitutio
canloris et prsebendarioruin,ex privilegiis et con-
sueludine approbata, ad arcbiprcsbylerum perii-
nere noscalur. Exigit insuper a singulis eeclesiis

Fogitanis de decimis duas quartas, cum in una ei
solummodo teneaniur el caihedratico respondere,
non erubescenseorum temporalia metere, quibus ,
minimestudetspiritualia serainare. Libertates etiain
et dignitales ecclesiseFogitan.., sicut ex composi-
lione quadam inita inler ipsos;et roborata per ptt-
blicum instrumentiim, non solum observare con-
temnil, veniin eliam, quanlum potest, evacual et

infringit. Cumqiie nulkm ecclesiam in eoruindem

parochia in ipsoruniprsejudieiumconstrui pennit-
lere debeat, idem ad illorum destruclioneni indiffe-
renter omnibus licentiam tribuil ecclesias con-
struendi, u( sic a parochianis ipsorum non possint
percipere debitas raliones, diclis parochianis apud
loca religiosa eligenlibus sepulluram. Ut autem
addat affliclioriemaflliclis,quasdam petias terrse ad

Fogiianam ecclesiam pertinentes, prout prsedicti
regis Tancredi authenlico demonstrattir, ipsis co- E
nalur auferre, pro ralione constituenspropriam vo-
luntalem. Trecenlas insuper uncias, quas tum no-
mine mutui, tum imperiali poleniia suus ab eisdem
clerieis praedecessorexlorsit, solvere contradicit,
Jicel idem prsedecessor ipsius in pignus eis suos
redditusobligaverit, de quibus episcopus ipse pro
solutionehujusmodidebiti eos aliquid perciperenon
permiltit. Sane, legalos aposloltcaesedis apudFo-
giam de redditibus ad hoc specialiter depulatis pro-
curare contemnit, ut ipsos contra eorum consuetu-
dinem sit necesse praedicloslegatos de bonis pro-
priis procurare. Ad majtts autem opprobrium co-
rtimdem, cum cura ordinaliones clericoruin cele-
brare conlingit, posl omnes clericos sua. dio_ccscos

, A vocat ad ordines Fogitanos. Sanctum chrisma ipsis
conferens siibsannando, prius illud casalibtis tri-

buil, el caslellis, Unde exckinani alii conlra eos,
i in eorum capiie siercora projicienles et berbas,

eqtiorumslramenta quandoque,ac ipsos equosmul-

, loties sublrahendo. Sed, ttlepiscopi, qui prsefue-
; runt per lempora, ignoininia Fogilanorum facies
» adimplerent, juxla ostium suse domusFogiam fe-
i cere depingi, ut quasi lam in spirilualibus quara

lemporalibus fuerit ecclcsise Trojanse commissa,
desuperscriplilanles TrojaeFogiaecasaleconcessum.

Praelerea, ipsorumecclesiasdedicare, ac consecrare
altaria practermillil, nec palitur eas ab aliis epi-
scopis consecrari. Licet autem bonse memorise
Coeleslinus papa, praedecessornosler, eis duxerit

B indulgendum, ut donec discordia, quse inler Tro-

j"anosel eos existil, pacis esset reformatione se-

data, chrisma, oleuni sanctum, et alia ecclesiastica
sacramenta a quocunque calholico mallent epi-
scopo, qui gratiam aposlolicsesedis haheret, perci-
perenl, idem tamen episcopusomnibusprohibet, ne
minislrent eis sacraraenla prsedicia, quare in Sab-
bato vigilisePaschsemultolies non celebravere ba-

ptisma et infanies sine sacramenlo dece3sereprse-
dicto, el chrismatis unctione. Adjecit msuper ar-

cliipresbyler memoratus, quod si ad slalum anli-

quum vellemus habere respeclum, restituendi po-
lius essent Lucerise,quae utcunque ipsos primittis
habuil, et possedil.Si vero ad slalum antiquiorem
et debitum prospicere dignaremur, lerrara ipsorum
iu stalura prislinuin reducenles, ipsis concederemtis
anlistilem quemcivitatem Arpensem, in qua Fogia
csl conslrucla, constat aliquando habuisse. Ciim
enim propier destructionem lerrae,ac defeclus po-
puli, cathedralem amiserint dignilatem, aliis pro-
pler paucitatem adjuncti; a rationis tramite nulla-
lenus discordaremus, si eamdem per Dei graliam
populosam eflecl3m curaremus dignilale pristina
insignire. At si ad gravamina per Trojanam eccle-
siam eisdem illata noslrum extenderemusinluitum,
eos ab ipsius jurisdictione eximererausomnino, eo

quod privilegia suae dignitatis nieretur amittere,
qui concessasibi abuiitur poleslale. Ul igitur lantse
dissensionis scandalum sopialur,-discrelioni vestrae

D per apostolicascripta prsecipiendomandamus, qua-
lenus personaliter lam Trojam quam Fogiam ad-

euntes, ad reformandam inter eos pacem eflicaciter

in.tendaiis, et, si tractatum pacis admiserinl, ul vel

polior pars discordiaeamicabili possil conventione

sedari, vos, universa redigenles in scriplum, ad
sedem apostolicamiransmittatis, ul modicumillud

discordise, quod remanserit, aucloriialis nostrae
arbilrio deleatur. Alioquin, super praunissis et

aliis, quae partes duxerint proponenda, inquiratis
diligcntissime verilatem,'et quse inveneritis per
veslras nobis liltcras fidetiler iulimetis, prEefigentes
eis lerminum corapetentem,quo cum eisdemiilteris

nostro se conspecluireprsesenicnf.
DatiimRom__,apud SanctumPelrura,iv Kal. OcL
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CLII (410). j

LITTEIi-EBALDUINIIMPERATORISADPAPAM.

Significat ei, quo tnodo Conslantinopolilanumim-
perium occnpalumsil a Laiinis.

[« Sanctissimo in Chrhto (411) Patri, et domino

< charissimo Innocenlio, Dei gratia summoponti-
« fici, Bahluinus, eadem gratia Constanlinopoli-
< tanus imperator, et semperAugustus,Flandrensis
( cl Hainonise comes, milcs sutis, cum devota
« semper (412) obsequii voltintale oscula pedum.
'« Ctiin, paternae sollicitudinis selo, ei nostrae con-
t grogalionis in id ipsumamore speciali, qusecirca
« nos aguntur sanclilas veslra scire desiderel, se-
« riatira vobis declarandum esse decrevimus,quam
« mira circa nos usa est divina clemeniia bonitale,
« quaraque, nonnobis quidem, sed nomini suo glo-
< riam dederil, omnibus sseculisadmirandam. Mi-
« rabilibus ejus circa nos semper mirabiliora succe-
« dunt, ui-eliam infidelibus dubium esse non de-
« beal, quin manus Domiui operetur hsec omnia,
« cum nihil a nobis speralum aut provisum anle
« conligerit, sed tunc dennim r.ovanobis Domiiius
< procuravil auxilia, ctiiri niliil humani vicleretur
« superesse consilii. Et quidem, si bene memine-
« rimus, per littefas paternitati vestrie transmissas,
« noslri progressus el status narralionem eo usque
< deduximus, ut, urbe populosa capta violenler,
« a paticis Tyranno fugaio, ac lilio Jsacliii, Alexio,
« cofoftalo, moranostra promissa forel ct ordinata
« per hieinem, ut potenler obruerentur (413), si
« qui resistere viderehlur Alcxio; et nunc breviter
« narranda suscipimus, quaecirca nos postea con-
( ligerunt, el, pr-enotaio, quod, sicut non opera
« hominuin fuere, sedDei, quaeGrsecisintulimus,
« ita non hominumopera fuere sed dsemonum,quse
( cum imperatore novo, Grsecoqueper orania ,
( Grsecianobis ex perfidia consueta relribuit. Nos
< siquidein, ne discordiae inler nos et Grsecos fo-
« milem ministraret moribus noslris adversa har-
« baries, de civitale exeuntes, cx adverso civita-
< lis (414) inlerjacente portu (413), ad preces itn-

« peraioris castra posuiraus, et ex insperalo, seu
« innala malitia, seu Gra.corum seductus perfidia,
«-animo recedit a nobis, cuitanta beneficiacoiitu-
« liinus, imperalor, et in omnibtts, cum palre pa-
< triarcha et innle nobilium, nobis promissis per-
« jurus et mendax, lot incurril perjuria, quol nobis

(410)LegiUirin GestisInnocenlii, § 91, sed non
absque mendisaliquibus. Integram, nec non emen-
<ktiorem, exhibet Raynaldus, ad annum 1204, § 6.

j ldeo hic uncis inclusa, dttpliciquead iniiium cu-
1jusque lineae virgula in margine dislincta exhi-
i betur.

Eamdem recitat Arnoldus Lubecensis, Chron.
Stav. Jib. vi, cap. 20, cnm aliqiia discrepaniia. Nos,
niinieris omnihus absolulapi, ad jidem-,apogi-aphi
Conii, nec non codicis Vallicellarii, diliferiter cx-
scriptam,daraus.

(411) In Cestis dccs-t.

4_« jiraeslititj'uramenta. Unde, nostro landem desti-
« tutus auxil.o, praeiia contra nos meditalur in-
i cassum, et navigii, quod eum addtixerat et su-
» blimaverat ad coronam, procnral incendia, sed
c voio tam crudeli, Deo non proiegenle, frattda-
« tur. Fi( pars sua per ctuicladeierior, et hominum
« suonini csedes, incendia et rapinse proveniunl.
< Immincnie foris pugna, inlus timoribus coarcla-
« lur. Imperatorem ei semulumparantihus Grsecis,
( ea occasione caplata, quod nullum ad auxilium
< nostrum deberel habere confugium(416).Cum-
« que eidem evadendispes unica reslarel in nobis,
( juratum sibi quemdam, Marculfum nomine, san-
« guine sibi propinquum, de quo pro beneficiis im-
< peusis, super omnes alios confidebat, mitlit ad

" « exercitum nostnim, qui Blakernsepalatium nobis
« sub imperaloris et suo juramenlo proniitlil obsi-
« dium, donec nobis cuncla promissa reddantur:
« accedil ad paktium recipiendumnobilismarchio,
« illudit Alexius marehioni et quos jam nobis de-
« derat, spreiis obsidibus, consuela perjuria non
« verelur. Nocle insecuta, Marculfus, domino suo
t perjurus el nobis,Grsecis reddendi nobis palalii
« revelal arcana, atque ex hoc in perpetuum eis
« eripi Iibertatem, et ad hoc riiodisomnibus ve-
( niendum esse deckral, nisi dejickiur Alexius.
« Cujus prodilionis merito tertius in urbe impera-
« tor, aiiolliuir; iu dominum dormieutem et rei
« nesciumsacrilegas mitlfi manus, eumque carcere

p « tetro concludens (417), tertium Nicokum quem-
« dain, qul apud Sanclam Sophiam imperiales in-
« fuks noviter usurparat, tradititm sibi Gra_corum,
t qui eumcreaveranl, proditione, rursus incarcerat,
i morluoque postmoduraisacbio, qui animum filii
« sui a nobis prseomnibtis,til dicehatur, averlerat,
( acclamanle clero Grsecorum, el populo, ut de
« tcrra lollcremur, in brevi, tantum sanguinem
t noslrum sitientibus Grtccis, praslia contra nos
« prodilor jam dietus instaur.it, urbem machinis
« el propugnaculis munii, quorum similia nemo
< viderit unquam. Cumquemurus mirsektiltidinis,
* kpidibus uiinutis, eoementoquelenacitatls et fir-
« milaiis aniiquaeeonstructus, in altum valde con-

< surgens, lurres haberel amplissimas,pedibuscir-

D « ciler quinquagenis, pauloplus minusve, disiames

« inter quaslibet duas a parte maris, quo noster

-< limebalur assaltus (418), luriis lignea erigilur
« sttpermurum, siationibus tribus aut quatuormul-
< litudinem coniiiienlibusarmalorum. Nihilominus

(412) In Gestis deest.
(413) in Geslis, et" apud Raynaldum, obtinc

renlur.~
(414) In Gestis, add. in.
(415) Sicin Gestis; Iegendumcenset Raynaldus,

ponte.
(416) Cod.Reg. citatus a Baluzio,refugium.'
(417) Sic el apud Raynalduni; in Geslis add. dc

condncens.
- (418) Sic et apud Raynaldum; in Gcslis, as-

tultns.
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< etiam inter quaslibet duas lurres, seu pelraria, 1
i seu mangonelluserigitur. Turribus autem super-
< erigutiliir lignese"ti?r~resaliissimaeslalionuiii sex,
< superque supremam stationem adversus nos por-
< riguntur sealseappodiationes ex ulraque parle et'
« propugnacula coniinentes., paulominus excelsis
< scakrttm capitibus, quani jacere in altmn posset
< arcus a terra. Mtiriimetiam ipsum muriis circunv
( cingit inferior (419), duplexque fossatum ne miuis
{ ulk applicari possent ingenia sub qnibns valerent
« lalilare fossores. Inlerim, ierra marique ,nos ion-
< lai perfidus iuiperator,.?ios (420) semper Dsmino
< protegente et suos frustrante conatus. Nam, pro-
< pter ordinationem nostram, ad pr_edam viciua-
< lium procul exeunlibus nosiris, usgtie ad mille
< animas hominum pugnatorum, imperator occur- I
( ril in mulliiudirie gravi, primoque congressu
« dissipaturomnino. C-esiscapiisqiienonpaucis, sine
< damnonostrorum, fuga ignominiosaconsulens sibi
< clypeumadjicit, armadeponit, et nostris vexillum
« imperialedimiitil, nobilemque,quam sibi praeferri
< faciebat, iconiara, quam ordini Cisterciensi noslri
« dedicavere victores. lierato navigium nostium
< flammisaggreditur, intempestaequenoclis silentio
< sedecim suas naves incensas, velis in altum ex-
< pansis et inferius colligatis ad proram, flante for-
< litcr Austro,'nostras mitiil in naves; sed Domino

t.faeiente (421) cum multo nostroruin kbore, cu-
< stodiraur indemnes, et ardentibus navibus clavis
< inlixis eatenis hserentibus, nosirorum remigio .
« trahuntur in pekgum, el ab iraminenli morlis
« periculo a Domino liberamur. Nos igitur, lerre-
« strem eum proyocamiis ad pugnam, et ponte
< alque amne transraisso, qui exerciium nostrura

" c separabata Grsecis, cuneis ordinatis, anle por-
« tam diu sleiimus regise civiiaiis, et palatii impe-
« rialis, quod Blakerna nuncupatur, in nomine Do-
< mini, agmina Israel praecedenle cruce vivifica,
< parali ad pra_IiumGrsecosexcipeiesi eis pkcuis-
« sei exire. Elquidempro raililiseexercitioexeuntem
« nobilem queindam nostri pediles irucidarunl. Sic
t in caslra reversi, terra marique saepius provoca-
« mur, sed, dante Domino, semper, ac triiimphali-
« ter obtinemns. Mittit ad nos pacis ficlaelegalos
< perfidus incuhator imperii, poslukt, el obtinet'
< ctiraduce colloquium.Cumque eidem dux magna-
< nimus ohjecisset quod nulk cum eo pacis possel
< esse securitas, qui dominum suum carcere con-
« clusisset, postposita jusjurandi religione et fidei,
( ac fcederis inler quantumlibet infideles firmiter
( oblinenlis, el ipsi praeripuisset imperium, eidem-
( quebona consulerel fide, ul dominumsuum resli-
« tueret et humiliter veniam postukret, nostras
« etiam pro se promitleret preces, et quod cum
« eodem domino suo misericordiier, si vellet, agere

(419)Sic Iegitur iu Geslis, et apud Raynaldura;
in apographoConti, inferioretn.

(420) Sic legitur in Ge.tis, el apud Raynaldum ;
in apograptioConli, nosque.

A ( deheremus, ac quidquid cpnlra nos egerat vene-
« nose, si rediret ad animum, imputare vcllemus
« selati, kpsuive cotisilii, ille vana verba subintulit,
« qu.ia qttaeresponderet rationabililer non haberet.
« Obedienikm aulem RomanseEcclesia., el subven-
« tionem terrae sanclae,quam juraiitenio el scripto"
« imperiali firmarat Alexius, adeo refuiavil, ut vi-
c tam amittere jjrseel.igerei, Graeciamiiuesubvcrti
« qtiam quod Latinis ponlifieibusorientalis ecclesia
« subderciur. Nocle igilur insequenti, «lominum
c .suum latenter laqueo suffocalin carcere, cum quo
c ipsa die prandiuin sumpserat Judm (422), et clava
< ferrea, quam lenebai in manu, latera morientis,
( et costas inaudita crudelilate confriiigit, casuque
«'.vilam, quam laqueo extorseral, confingil ere-

B < piam, ac imperiali sepuilura concessa, propala-
« tuni omnibus scelus, funeris honore dissiuiulat.
« Sic nobis biems tota perflcitur, (lonecnavibtis
c noslris scalis aptatis, eiinslriimeiilis bellicisprse-
« paratis, nos el noslra recipientes in navilius,
« v IdusAprilis, boc est feria sexta ante passionem
« Domini, unanimiter pro honore sancla. Romanae
« Ecclesise el subventione lerrse sanctae , navali
< prselio iiiYadimuscivitatem, el ea die, sinemulto
i latnen nostrorum sanguine, fuimus lan.ia per-
« pessi, ut iniraicis nostris in opprohritim vertere-
< mur, quorura ea die par's fuit per cuncia supe-
< rior, adeout traclain terram Grseciscompellere-
« mur bellica nostra machinamenta relinquere, et

P « infeclo negpiiqad ripam redire cogeremuf adver-
t sara, ea die, utvidebatur inutiliter Auigati. Cdu-
« lurbaii ergo pluriniura, et conterfiti, sed denunu
«in Domino roborati, dcfinito consilio ruisus in-
« stauramur ad pugnam, ct quarlo tiie, u Idus
t Aprilis, hoc esl feria secunda post passionem
{ Domini, flante Borea, rtirsus applicamur ad
< muros, scalis navium, scalis lurriurn applicaiis,
« ciim multo kbore noslrorum, permultum resi-
( stentibus Graecis. Sed ex quo cominus gladios,
< sensere noslrorura, non diu belli anceps du-
( ravit eventus; duse siqttidem naves paiiter col-
( Jigatse, quae nostros episcopos Suessionensein,
( videlicetetTrecensem, deferebant, quarura erant
« in.signiaparadisus et peregrina,'priiii_escalis snis

D t scalas turrium attigeiunt, et felici augurio pere--
c grlnos pro paradiso certantes hostibus admove-
c runt. Prima muros oblincnl vexilla ponlificumt
« ministrisque ccelestiumsecretorum prima cdnce--
( ditur deccelo vicloria; irruentibus igitiir noslris,
( cedit, Dominojnbenle, multitudo inliiiitaperpau-
« cis, et propugnacula rclinquenlibus Graecis, no-
( stri audacter riiilitibus pqrtas aperiunt;' qnqrum"
( cum imperatqr, qui non procul a muris in lenlo-"
( riis stabat armatus, conspicarelur ingressura,
(. statim ten.toriadereliquilj el fugil; nosiri caedi-

(421) Sic in Geslis, apud Rayna.Idum',elin appgi\
Conti; verum in cod. Vallicell.favejile.

422) Sic in apographis, et apud Raynaldum .
in Gestis, add. simitis.
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< bus occupanlur, civitas capilur populosa, reci-
« piunlur in palaliis imperialibus qui nostrorum
c enses effugiunt, multaque caedefacta Grsecornm,
< nostri sese recolligunt advesperascentejam die,
< arraa fessi deponunl, de assullu palaliorum in
« craslino traclaturi. Suos recolligit imperalor, et
c craslinam horlalur ad pugnam, 'asserens quod
« nostros in poleslate nunc habeat inlra murorum
( septa conclusos.Sed nocte klenler dal lerga de-
« viclus. Quo comperlo, Grsecorumplebs al.oniia
« de substiluendo imperalore pertractal, el, dum,
« mane faclo, ad nominalionemcujusdam Constan-
« lini proceduiu, pedites noslri, non exspeclala
t deliberalione majorum ad arma prosiliunt, et,
c lerga danlibus Graecis,fortissima et munilissima
« paktia relinquutilur, lolaque in momento civitas •

( oblinetur.Diripitur equoruminnumera muliitudo,
( auri et argenti, sericorum, pretiosarumque ve-
c stlum, alque gemmarum,et omnium eorum quse
< ab hominibuH inter diviiias compulanliir, lam
c insestiraabilisabundaiitiareperilur, utlanlum lola
c non videretur possidere Latinitas, et, qumadino-
c dum (423)pauca negaverant, cuncta nobis divino
c j'udicioreliquerunt, ul secure dicamus, quia ma-
« jora his mirabilia, circa bellorum casus nulla
c unquamnarret hisloria, ut impletaprophetia ma-
c nifesle videatur in nobis, quse dicit, perseqtietur
< unus ejcvobis cenlum alienos; quia, si inter sin-
c gulcs victoriam parliamur,quilibet ex nostris non
c paucioresquam cenlum et obsedit el vicil. Nunc .
c autem, non nobis vicloriam usurpamus, qnia sal-
« vavit sibidextera Domini,et brachium virtulis ejus
c revelatum est in nobis. A Dominotanlum (424)
« factumest istud, elsuper otnniamirabilia mirabile
< est in oculis nostris. Ordinatis igilur diligemer
« qusedisponendarerum poscebat evenlus, ad ele-
< ctionemimperatoris unaniraiter et devote proce-
c dimus, et omni ambitione seclusa, cuin sex baro-
« nibus Venetorum, venerabiles viros, episcopos
< nostros Stiessionensein,Halberstatensem,
« Trecensem, dominuinque Beihleemitanum,qui a
c parlibus traitsmarinis auctoritale apostolicanobis
t fuerat delegatus, Acconenscmelectum, abbalem-
« que Lucedii, imperaloris nostri sub Dominocon-
« stituiinus electores. Qui, oralione prsemissa, ut j
« decuit, Dominica, misericordiaDomini personam
c nostram, quod a nostris raeriiis procul erat, una-
c iiimiter ac soiemniler elegerunt, divinis kudibus
c clero et populo pariler acclamante; sequenlique
i Dominica(423),qua Jubilate canlatur,praecipieiile
« apostolo Pelro regem honorari, eique obediri
« quasi prsecellenli, el Evangelio nunliante, quod
c gaiidiumnostrum nemolollit a nobis, cum ingenli

(423)In Gest. quia admodum; apud Raynaldum,
quemadmodum.

(424)Sic in cod. Yallicell. In Gestis, ct apud
Raynaldum, necnon; in apographoConli, lamen.

(425)In Geslis, ucclamanle.Sequenli Dominica.
(426) Sic iu cod. Vallicell. In Gestis el apud

Rayiialdura, necnon; in apographoConii, ulrique.

- A
' honore atque tripudio, more etiam suo applau-

i c denlibus Grsecisad honorem.Dei et sanclae Ro-

, < manaeEcclesiae, ac subventioneraTerraesanctse,
, c gloriosecoronatum, ad imperiifasligia, Deoe' lio-
l c minibus amabilss Palres, memorati ponlifices,
t c cum universorum applausu el piis kcrymis subli-
1 ( niarunt. Aderant incolaeTerrsosanclae,ecclesias-
i < lieasmililaresque personse, quorum prse omnibus

c insestimabiliserafet gratulabunda laelitia, exhi-
i < bitumqueDeogralius obsequiumasserebant, qiiam

( « si civitas sancta Chrislianisessel culiibus reslitu-
« ia,cum,adconfusionemperpetuainimicornmcrucis

t c sanclaeRomanselEcclesiseTerrsequeHierosolymi-
t « tanaesese regia civitas devoveret,qusetandiujam
t « polenieradversariastetil,etcontradixit«ti^H_(426)
j B « Hsecest enim, qusespurcissimo genlilium rilu,
t « pro fralema (427) socieiate, sanguinibus aiternis

« ebibitis, cum infidelibusausaesl saepiusamicilias
. s firmare ferales, el eosdem mamilk diu lactavit

, t iiberrima,et exlulil insuperbiamsa.cuIoriim,arma,
( < naves el viclualia ministrando. Quidecontrario

< feceritperegrinis, magisedoceresulflciuntin oniiii

i « Latinortim gente exempla, quam verba. Hsecest,
« qttse, in odium apostolici culminis, aposlolorum

i « principis nomcn audire vix poterat, nec unam
< eidem inler GrsecosEcclesiam concedebal, qui
« omniumEcclesiarumaccepil ab ipsoDominoprin-
« cipalum(428). Hseeesi, quseClirisuim solisdidi-

! « ceral honorare picluris, et, inier ritus nefandos,
j « quossibi, spreta Scripluraruin auctoritate, con-

« finxerat, etiam lavacri salularis plerumque facere

j «'prsesumebat iterando j'acturam. Haec esi, quae
I t Laiinosomnes non hominumnomine dignabalur,
> « sed canum, quoruni sanguinem effundere pene

c inter merila reputabant, nec ulla pcenitentisesa-
« lisfaclionepensabanlkici, monachivepenes quos,
c sacerdolibus spretis (429), lola ligandi alque sol-
« vendi consistebal auctoritas. H;ec,et bujusmodi

; ( deliramenta, quaeepistolarisexplicare non valet
( aiigtislia,implolis iniquilalibuseorum, qcseipsum
( Doiniuumad nauseam provocabant, clivinaJusti-

; ( tia nostro minislerio digna ultione percussil, el,
( expulsisboininibusDeumodieniibus,etamanlibus
( sese, terrara nohis dedil omniurabonorumcopiis

D ( atlliienlera,frtiraenlo, vino etoleo slabililam, fru-
« clibus opulentis, nemoribus, aquis et pascuis spe-
« ciosam, spatiosissiinam ad manendura, el cui
< similemnon continet orbis aere lemperalam. Sed
« nec in his desideria noslra subsislunt, nee ab
« humeris noslris sustinebimus vexillum regale de-
< poni, donec, tcria ipsa incolalu stabilila noslro-
« rum, partes debearaus invisere transmarinas, et,

i « Deo dante, propositum peregrinationis explerc.

(427)Sic m apogr. Conli, in ced. Vallicell., in
cod. reg., nec non apud Arnold. Lubec cii. a Ba-

l luzio. In Gest. vero, supema.
(428)Ilic qiisedamalia inseria esse aptidArnoltl.

Lubecen. nioncl Baluzius.
1 (429)Arnold., summotis.Cod. reg. sumplis.Cod.

Pod. perspreiis.
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t Speramus enim in DominoJesu, quod qui coepit
( in nobis opus boiitimad laudem et gloriain no-

( minissui, inimicorum crueis depressionera perpe-
ctuam perficiet, confirmabit solidabitque. Palerni-

< latem igilur veslram propensius exoramus et oh-

< secramus in Domino, ut gloriaehujus alque victo-

< riae, et spei pi-eoptalae,- cujus oslium magnum
< nohis aperlum est, principes esse velilis et duces,
( vesirisqueiemporibusel operibus ascribalis decus

( acternum,quod absqtie ulla diibiialione vohis con-
« tinget, si apostolicse sanclilati devolos, veslri

« prsecipueincolas occidentis, nobiles el ignobiles,
< cujuslibelconditionis aut sexus, eidem desideriis

« accensos, ad veras immensasque divitias cape-
« scendas, temporales pariler et aeternas, salutari-
« bus monitis accendatis , proposila venientibus

« omnibus aposlolica iudulgentia, nobis et imperio
« nostro, aut teraporaliler, aut perpetuo fideliter

« servituris. Universis enim, Deodanle, sufficimus,
< quos nobis Clirisiknae religionis zelus adduxeril;
« universos volnmus siraul el possumus, secundum
« staius suos varielatemque nattiralium , et augere
* diviliis, el honoribus ampliare. Speciaiiter aulem,
« Deoaraabiles, ecclesiasticosyiros, cujuslihet reli-
« gionis aut rilus, solliciludoveslra paterna poten-
« ter inducat, m ad idem populum praedicalionibus
« publicis et potenlibus verbis accendant, el exem-
« plis edoceant, calervatimque et ipsi venire fesli-
« uentinlocis amcenissimiset uberrimis, non jam
« in sanguine, sed in niulta libertale, et pace, om-

« iiiiimquebonorum afflueniiaEcclesiam pJanlaluri,
« salva semper, ul decet, suorum canonica licentia
« prsekloruin. Ad iaudem eiiam et gloriam Redera-
< ptoris, et sanclilstls vestr;e perpetuum decus,
« utilitatemque praecipuam generalis Ecclesiseper-
« tinere credentlum nulltisambigerel, si in civitate

« Conslanlinopolitana,veleribus honorata conciliis,
« vestra palernitas generale concilium convocaret,
t beatissimsepersonseveslrae prsesenlia confirman-

« dum, novamque Romam veteri couniret saneiio-
« nibus sacris, et perpetuo valiluris. Jam enim ad

< concilium Grseciam rebellem vos invilasse didi-
« cimus, quasi qusenuncvidetis temporaprsesignan-
« do, licel, sive pro rebellione Grsecorum, sive pro
« ulilila.ibjis mundi, et variis occupationibus, inle-

« rim videamini dislulisse. Ecce nunc lempus ac-

« ceplabile, Paler sancte, ecce nunc dies saluiis.

« Cogilasse videtur Dominus temporibus veslris

« cogitalionespacis, quiscabellum pedum Vestro-

< ruin veslros posuit inimicos. Canite, qusesumus,
< ttiba sacerdotali in Sion, amanlissime Pater,
<"vocaie ccetum, congregale populum, coadunale

« senes et sugenles ubera, sanclificale diem aece-

« ptabilem Doinino, diem slabiliendae uniiaiis et

-«pacis, et, qtiam ad Dominumcuslodimus, nostrae"

« fortitudinis confirmandae.Qttanlumlibet cnim in-

A « suflicientessimus ex nobis, sperare audemus iu
« Domino,quod gaudiumDominisit foriitudo nostra
« ad evacuandumscandalinftcrucis, el subjiciendam
« in lerris omnero adversariam polestatem erigen-
( tem se adversus Dominum et adversus Chrisluin
« ejus. Recordamini, Pater sancte, cathedrse veslrse
« sessorum, quorum in ccelogaudent aninise, et ir.
« lerris vivit gloriosa raemoria, Joannis, Agapeti,
c et Leonis, et aliorum qui ex variis causis Con-
« staniinopolitaiiamleguntur Ecclesiani praesentiali-
« ler visitasse, sicul in apostolicis continetur ar-
« chiviis, et invenielis maniteste, si nos'qui asserunt
« se Iegisse, non fallunt, quod pro causis longe mi-
« lioribus corum quilibet advenlarit. Si quidem ex
« ardenli desiderio, ultra qtiam decet, ingerimus, ex

B < benignilate consueta, reverende Paler, ignosciie,
« affectumquenostrum, apicemquenegotii, ulterius
« et polius quatii verba,- spectaie. Ulud autem silere
« nulla ralione debemus, quod reverendi pontifices,
< et abbaies noslri, et inferioris slatus venerabilis
« clerus, tani magnifice ac decenler, tara bonesie

« inter nos se habuit ac prudenter, el armis Deo

« polenlibus taiu constanler ac Iriuniphaliler dimi-

« cavil, ul coronamviclorisede manu Domiiiiinerito
i debeanl exspeclare, et eorum in perpetuura esse

« meruerit in benedictionememorla', et, ne qtiid eis

« in ulk gratia desit, aposlolici favoris, el graliae
« cumulum pro lam bene meritis evidenlius repor-
« tarc liliisirem virum, II. Dandal. ducem Venelo-

_ « rum, dilectum nobis ac merito diligendum, cum

« amicis ac sociis noslris Venetis, quos iideles ac

«' induslriosper cuncta reperimus.palernitali yestrae
« pro suseprobitatis merito plurimum commenda-
« nius..]

CLIII (430).
BALDUIKO,ILLUSTIUC0NSTANTINOP0LITANO.1MEERA-

TORI.

Responcletepistolmsuperiori.

(Apud S. Peirum, vn ld. Novembris.)

[Lilleras imperatoriae dignitalis, qtias nobis per
dilecium filiuin, Barochium, Fratrem militise Tem-

pii, lua devotio destinavit, paierna benignilaie re-

cepiraus, earumque lenore plenissime inlellecio,

gavisi sumus in Doraino, et in polentia virtulis

) ipsius,quodis, quisnperbisresistil, humilibus aulem

dal graliam, magnifica lecum miracula dignatus est

dperari, ad laudem et gloriam nominis sui, ad ho-

norem et profeclum apostolicaesedis.etad utilitalem

eiexaltationem populiChrisliani.ut de tua taceamus

magnificentia et virtute. lllud autem inler caelera

nobis gratuin est etacceptum, et sttper eo luam pru-
deniiam commendamus, quod poienliaetuaeparuin
aut riihil, Deoautem et nobis lolum ascribis, ul ex-

allel humilitas, quem supeibk non exlotlit.j Spe-

rantes igitur, irao pro certo tenentes, quod ut

sacrosanclam Romanara Ecclesiam, qusecuncttjnnn

(i30)"Fragmeniiimhujusepisto]aeexliibet Raynaldus ad annum 1204, § 20. Qtue apud ipsam legun-
tur, hii; uncis inclusasunl.

4SS LNNOCENTHIII PP. REGESTORUMLIB. VII. 436
fidelium maler est et magistra, de cordc puro, ct A
conscientia bona, el fide non ficta, semper cttpias
venerari, a<lhonorem et profecluiii inuin diligens
sliidiuin impendere volumus el_operam efficacem.

Unde, lani le qtiam lerras et homines luos, sub

principali beati Pelri el speciali noslra proleetione
suscipimus, dantes firmiier in prseceplis universis

archiepiscopiselepiscoijis, nec non aliisccclcsiarum

praektis, regibus quoqtte, ducibus ac comitibus,
cseterisqueprincipibus, et populis universis, ul ler-
ras ei homines tuos manuteneant et dcfendant, nec
eos ipsi moleslent, nec ab aliis Facianlmoleslari,
sed arehiepiscopi ct episcopi moleslalores eorum

perdistiiclionem ecclesiaslicamappellalioneremola,
compescant, ct eos ad salisfaciionem omnimod3in,
tam per excoinmunicationemin personas, quam per *

inienliciura in terras,-omni occasione cessante,
compellani.Universiseliam, lam clericis quam kicis

crucesignatis, consislenlibus lecuminexercilu Chri-

stiano, sub spe remissionis et indiilgenlis., quam
eis apostolicasedes pollicelur, injungimtisel man-

dainus, ui ad defendendumet retinendum Conslan-

linopolitanum imperium , per cujus subveniionis
auxilium terra sancla facilius polerit tle paganorum
maiiibusliberari,til)i prudenteret polenter assistanl,
cl nos interim, de succttrsu libi pro utraquc terra
mitiendo, ita disponere salagemus, quod affectum
animi noslri per exhibilionem operis comprobabis.
Illtid auiem, fili eharissimp, sollicila debes medi-
lationepensare, quod, poslquam regnum Grsecorum.
ab obedientia sedis apqstplicse deviavit, de malo

sempcr declinavit in pejus, dpnec a superbis ad'hu-

miles, ab inobedieniihus ad devotos, a schismaiicis
ad Catbolicosjusto Deijudiciocst translalura, ut per
obedienliae virtutein resurgal ad bonum, quod per
iiiobeilienliaevitium defluxil ad malum. Qttosirca,
subliinitateni luain monenuts et exhonaniur atten-

tius, in remissionem libi peccalorum injungenles ,
quaienus Gra.eorumEcclesiam et Conslanlinopolita-
num imperium, quod ad invocatioiiemapostolica.
sedis gratia sihi diviua subjecit; in ipsius obedieniia
studeas conservare, per quam et ipsum impcrium
tibi nielius conservaJjis; attentius provisurus, ut
ecclesiastica bona, tam iramobilk quara mobilia,

(iiligenler facias et fideliler cuslodiri, donec per ]
noslraedispositionisarbitrium salubriler ordinenlur,
ul qusestirit CsesarisCaesari,el qua3 sunl Dei Deo,
sine confusionereddanlur.

Datura Romae, apud S. Petrum, vu Idus Nov.

CLIV (451).

EPISCOPIS,ABBATIBUS,C_ETEIUSQUECLERIS,1NE5.ER-
CITU CRUCESIGNATORUHAPUDCONSTANTINOPOLI5I

EXISTENTIBUS.
Gratulaiur a GrwcisaclLalinostraductumesse impe-

(431)Fragmenia hujus epistol__refert Raynakius,
ad annum 1204, § 21. Quse apud ipsum legunlur,
bic uncis inclusa t-unt.

i. rium , et de Grwcorumcirca fidemerrore dis-
serii.

(ApudS. Pelrum, Idih. Novembris.)
Legimus in Daniele propliela quod est Deus in

ccelo,qtii revclal mysteria, ipse mutat lempora, et
Iransferl regna. Hoc autem in regno Grsecortim,
temporibus nostris, videmus et gaudemus impleri,
quoniam is qtti dominaiur in regno hoininum,et cui
voluerildabil illud, Conslanlinopolilanumimperium
a superbis ad humiles, ab inobedientibusad devo-
tos, a scbismalicis ad Catholicos, a Graecisvidelicet
tiaiislulit ad Lalinos. Sane, a Domino faciuni est

istitd, et est mirabile in oculis nostris. Hsecest pro-
feclo dexterte Excelsi mulalio, in qua dexlera Do-
mini fccil virlutem, ul sacrosauclam Romanam

BEcclesiamexaltaret, durn filiam reducit ad matrera,
patrem ad toium, el membruraad capul.j(452) Tem-

pus enim advenissevidelur, in quo, dcstruclis vitu-

lisaureis,Israel revertatur ad Judam.el ad Jerusalera
Samaria converlalur.qnalenus atrio,quod, secundtim

ApocalypsimJoannis, est exlra templum, foras eje-
cto, non jam in Dan el Belhel, sed in moniein

Sion ad Domiiium ascendalur. Nos igitur, ei, a

qno esl omne datum oplimum, el omne donum

perfectum, elsi non quantas debemus, quanlas la-
men valemus, graliarttm solvimus actiones, et ei
kbiorum noslrorum viiulos immokmus, qut tempp-
ribiis noslris dedit hanc gioriam nqmini suo sancto
ct glorioso, quod invocatum esl super nos (453).]
Jam enim _ecundum spirilum adimpletur, quod
olim secundum litteram exsiilil consummalum.

Legitur enim quod Maria Magdalene mane, cura
adhuc lenebrse essenl, venit ad nionumenlurri,
el vidit kpidem sublatum a monuraento, et cse-
lera quae sequuntur in evangelica leclione. Sane,
per Mariam Magdalenam intelligilur Synagoga,
per moraimeiuum vero velus accipilur lesla_nen-
lum ; per Iapidem monumenti legis littera desi-

gnalur, quse fuit in tabulis kpideis exarata. Maria
igilur, vidclicct Synagoga, mane, id est tempore
piimitivo, cum adhuc tenebrseessent, tempus vide-
licet caecitalis et ignorantise, anlequam lex per
Moysendata fuisset, de qua dicit Apostoltts: COH-

cuphceniiamnesciebam,nisi lex diceret: Non concu-

r.phces (Rom. vn); venil ad monumenlum, id est
Vclus Tesiamenlum accepil, in quo mysferk Scri

Iiluraruni ckusa, laiiquamcorpora in monuraenio,
lalebant, et rarescentibus tandem lenebris, et illu-
cescenle plenius vero die, luce videlicel ilk, quae
illuminat ornnembominemvenientem in hunc nuin-
dura : in cujus ociypsipelrsescissae, ac monumenia

legunlur aperla, vidil in primilivis fidelibus,qui ex
circumcisione fueruni; nam salus ex Judaeis est,
lapidem amolum ab oslio monumenti, videlicetiii-

lelligentiamlittersea Veteri Teslamenio discretara,

(432) Rayualdus, loc cit.
(433) Hactenus Raynaldus

457 PONTIFICATUSANNOVII, CHRISTI1204. 4S8

quia Jegemnon tam litteraliler quam spirilualiter

inlelligendaniesse cognovitper doclores evangeli-
cse veritatis, sicul unus ex eis, virielicet Paulus

-
aposlolus, proieslalur : Littera occidil, spirilus au-
tem vivificat(II Cor. m), et sicul idem alibi dicit :

Scriptumesl, quoniamAbraham duos filios habuil,
unum deancilla, el unum de libera; sedqui de an-

cilla, secundumcarnem natus esl; qui aulemdelibera

per repromissionem: qumsunl per allegoriam dicla

(Gal. iv). Iiemque : Non omnesqui ex Israel, hi
sunl Israeliiw, nequequi sunl semenAbruhm,omncs

filii, sed in Isaac vocabilur tibi semen(Rom.ix);
ilem : Non quifilii sunt promissionh wslimaniurin

semine(ibid.). Currens igiltir MariaMagdalena,ve-
nil ad SimonemPeirum, el ad alium discipulum,
quemamabat Jesus, et dicit eis : Tttlerunl Domi-

num rheum, et nescimus ubiposuerunt eum (Joan.

xx). Sicul per Mariam MagdalenamJtidseoruniin-

lelligiiurSynagoga, ua per Pelrum, qui ad Latinos

esi specialiterdestinatus, et apud eos Romsesepul-
.liirain accepit, populusinlelligiturLalinorum. Gras-
corum vero populusper Joannera, qui missus ad

Gra>cas,Ephesi tandein in Domino requievit. Pe-
irusunam conslruxii Ecclesiam,videlicet Ecelcsh-
lum onniiumunura caput. Unde,Dominusdixile.:
Tu es Peirtts, et superhanc petramwdificaboEccle-

siam meam (Matth. xvi). Joannes autera in Asia

plures Ecclesias slabilivit, lanquain unius eapitis
- inulta meuibra. Undein Apocalypsifacil de seplem

ecclesiis, et earunrsingulis menlionem, ul sicut

niulia inembragubernanlursub uno capile, ita mul-

iseparticukres ecclesiaesub una universali regan-
lur. Yenitergo Maria ad Pelrum pariier, et Joan-

nem, quia Synagogaper primitivos aposlolos, qtii
ex ipsa erediderant, lain Lalinis, quam Graacisver-

bum Evangeliipraedicavit.Nam in omnein terrara

exivit sonus eorura, et ideo dicitur cucurrisse Ma-

ria, quia velociler sermo prsedicationis currebat.

Venit, inquam,et dicil eis . Tulerunl Dominum de

monumento, el nescimus ubiposuerunl eum (Joun.

xx), ae si diceret manifestius: Scribae,et Pharissei

veritatem, quaeChristus esl, occidentes, sepelierunt
in Veteri Testamento, ut in eo nulla de illo secun-

dum ipsos menliohaheatur, et ila, secundutn expo-
sitioiiein ipsorum, ubi Clirislus in Veteri Testa-

nieniosit positus, ignoralur. Exiil ergo Petrus, et
• ille aliusdiscipulus,et venerunt ad monumenium.

Currebant duo simul, el ille alius discipulusprse-
cucurrit citius Petro et venit primus ad monumeii-

lum, ei cumse inclinasset vidit posil? linteamina,
non tamen introivit. Ad p.-edicalionem enim illius

Ecclesiaequsede circumcisionecredideral, audie-
runt genles, quae prasdeslinal-e erant ad vitam,
Gr_ecivideiicet et Lalini, et cucurrerunt cerlatim
ad intelligenliam Veteris Teslamenli, ut per illud

agnoscerftnllantarum rerum quam Deus ostenderat
verilatem. Sed, quamvis Grsecorumpopulusprius

('434)RursusRaynaldus.

PATIUJL.CCX.V.

A recepissel VettisTeslamenlum sibi priraitus iiiinlia-

tum, et ad ejus sc inlclligentiam inclinassct, atque
huinanilatisChrislimysterk prius inlellexerit,quam
Lalinus, qtioniam ad eum prius el plures apostoli
pervenerunt, ut Paultis, Barnabas, el Joannes, non
lamen mouuraentnra inlravit, nee sudarium, quod
seorsum erat, iiivolutuin in unuin Jocum aspexil,
quia doctoresGrsecorura ad plenara intelligentiam
Veleris Testaineuli, el profunda niysteria Deilalis,
nec bacteuus, nec nuiic eliam pervenerunl, nisi

forle perpauei. Per linieamina enim, quibus corptts
Jesu fuerit involulum, humanilas Chrisli mysteria

designantur, per sudaritiin",qtiod fueral snper captit

ipsiuSjintelligitur inysieriumDeilalis. Nam, sectin-
dtimAposlolttm: C'«p«/viri Cltrisltis,capul Christi

Deus (I Cor. xi). [Unde legitur in Isaia, quod duo

Chernbim, qui sex aks habere scribunlur, duabtts
alis faciem, et duabtis pcdes vekbanl, duabus alis

vclitanles, quia mysleria Deitatis, qua. per caput,
sive faciem designanlur, el ea, quse ante mundi

creationem fecil Doininus Deus, cl quaefaclurus

est posl judiciuin, sunl occulta, sed media raagis
patent, etcirca ea nos eliam volilaaius. Venil erj!o

Simen Petrus sequens eum, et iiuroivit ifi nionu-

meiilum, quia Lalinus populus usque ad inlcriora,
et profundiora Veteris Teslamenti mysteria pene-"
travit, et ideo vidit linteamina posila, etsudarium.

quodfuerat super capul ejus, noncum linleamiuibtts

positum, sed separalim involulum, in unum locum

r (434)quoniam inler hiimaniiaiis et Deitatis sacra-

inenla discrevit, ut, sicul in Deo non dislinguit
naluram, sed disiinguii personas, ita in Chrislonon

dislinguat personam, sed dislinguat naluras. Gra:-

cusergo, licet credat tres in divinitate personas, et
unam in deitale subslanliam, quod lamen Spiritus
sanclus procedat a Filio, sicut procedit a Patre,
non credil (433).]Unde, non ad injttriampropriam,
sed Grsecorum opprobrium Joannesdese ipsosub-

jungil : Nondum enim sciebal Scripluram (Joan.
xx). Quid est autem, quod Judx-orunipopulus ele-
ctus esl prius ad culturam uniusDei, duo verocirca
Jinessseculorumassuinpli.nisi quod una est in Tri-
niiate persona, quae a nullo miititur, quoniam est
a nuilo, dus. vero, quseab uno sunt, el ab uno niit-

D luntur. Quodsi poptiius Judaictts, qtti est eleetus in

Pairibus, lypum gerit illius, a qtto omnis potesias
in ccelo, et in lerra nominalur, ctijus lypuni gerii
Laiinus, cui datus esl Chrisli vicarius, nisi ipsius
Fiiii, qtil fradiltir occurrisse bealo Pelro, et lam

ipsi, quam pro ipsodixisse : VenioRomaniiterum

crucifigi?QtiiaveroGrsecorumpopulodatus est bea-

lus Joannes, a quo et incepit perfeciorum religio
moiiachortim,bene lypum gerii illius Spiriltis, qui
quaeril et diligil spiri.tales. Cseterum, si est ita,

quid est, quod Grsecinonduni acceperunt posse
credere, procedere Spirilum sanctnm a Filio, sicut

a Patre, nisi quod htuniliter qtiidein accepentnl

(453) HactcnusRaynaldus.

IS
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doclrinam a populo Judaico, qui geril myslerium /
Dei Palris, sed hacienus sprevit humililer recipere
a Lalino, qui habel in hac parte similitudinem Dei

Filii, ut quomodoidem Spirilus accipere dicilura

Filio, quod annttntiet, ita Grsecorum populus, qui
doctrinam accepit aliquando ab Hebrseoaccipial
lamlemsimiliieraLalino? [(456)Idco namquePater
«timme diligit Filium, quia quidquid habet Paier
totum contulit Filio, et ideo Filitts suntrae diligit
Patretn, quia quidquid habet Filius tolum accepit
a Patre, pari ratione Paler, et Spirilus sanctus
stimine se dilignnl, quia quitiquidhabel Pater lo-
uim Spirilui sancto dedil, et quidquid Spiritus san-
ctus liabet, a Patre totum accepil. Nisi ergo lalis
babiludo inter Filium, el Spit-itumsanclum existe-

rel, profecto non se summe diligerent, et ila Filius

magis diligeret Patrem, quam Spirilum sanctura,
el Spirilus sanclus niagis diligeret Patreni quam
•Filium, quod est inconveniens, el absurdttm, et

penilus impossibile. Nam cum ipsi tres sint uiium
ct ideni, in nullo varium vel diversum, non est

nliquid amplius in uno, quain in alio diligendum,
T.IIIB iniequalilatem indemnitas non admiltat.
ilt ergo surame se diligant adinvicein ipsi ires,
oportct ut Spiritus sanctus, sicut procedit a
Patre, ita proccdat a Filio, quatenus sicut Pater a
imllo est, ct duo alii stini ah eo, ila Spiriius san-
ctus sit a duobus aliis, el nulliis ab co, ac per boc
sit inter omnes rektiva dislinctio in personiSssicut
est inter omncs stibstanlialis ideniitas in natura ,

(437)]. Hoc plane mysterium si fuissel intelleclum
a Grsecis,jam cum Laiinis in monumenluminlras-
sent, scieutes, quod nou est Deus dissensionis, sed
pacis. Al, quia nescieliat adliuc Scriptnram Joan-
nes quod videlicet oporlerel Chrislum a mortttis

resurgere, non est mirum, si Grseciadhuc nesciunt
mortuam esse litteram, ubi Spirilus Christi vivit;
scient auiem in proxirao, sicul credimus el spera-
nius, scienl, utique scient, et couverientur ex eis

reliquise in toto corde suo, et venienlin Sion qua:-
reritcs Domii)um,"et David regem suum, etadora-
lusnl in allari, quod ereclum est Rotnse,in litulum

sempiternum, ct extunc manus Domini erit cum
eis. Tandem enim implebilur, cl forte jam incipil
adimpieri, quod Evangeiisla subjungil: Tunc ergo
intravit el ille.discipulusqui venerat priinus ad mo-

numentum,et vidil el credidit (ihid.), et sic facli
sunl primi novissimi, el novissimi primi. Videbit
enim quod Petrus viderat, et credet quod credit
EcclesiaLalinorum, ul amodo simul ambulent in
domo Dorainicum consensu. Maria vero stabat ad
montimeiuumforis plorans. Dum ergo fleret, incli-
navit se el prospexit in nionumenlum, et vidil duos

migelosin albis sedentes, unum ari capttt et ununi
ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. Populo
qtiippe Grsecorum inlranle, Syr.3gogaJtuIa_orum
BUSIforis, quia exleriorem littersecorlicera intuetur,

(456)Rursus Rayualdns.

A nec dum ad interiorem verilalis medulkm allin-

gtmt. Liber enim, quem manus missa ad Ezechie-
lem expandit, scriptus eral inlus et foris. El ideo

quasi famelieaplorat, quia dum exteriorem corti-
cem masticat, nequaquam rcficitur interiori me-^
dulk, et qiise externa seclalur, non apprehendil
interna. Cumergo sua se videril exspeclaiione de-

ceplam, in fine saeculoruminclinahit se ipsam a
cordis duritia, et lanquam in nionumentumprospi-
ciens, discutiel sublilius legem suam, et videbit
duos angelos sedentes in albis, untini ad eaput et
unutn ad pedes, id est exposilores lam Noviquam
YeterisTestainenli concorditer et aperte de divini-
iale el humanitate Chrisli Ioquentes,nec ipsa qu_2-
ret ab eis, sed 1111increpabunl ipsam dicentes :

*>Quidquwrilh vivenlemcum mortuis? (Luc.xxiv.)
Quocirca, mulierem illam appclknt, qtisenon intel-
leriu virili, sed sensu femineo meditatur, et ideo
dicit eis : Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi
posuerunleum (Joan. xx). Pauktim progreditur ad
intcltigentiam veritatis, dum incipit iutcltigerequod
tulerunl Jesum. qui sulvalorvel saluiaris inlerpre-
lalur, de Veteri Testainenlo, quia iex veius nemi-
nem ad pcrfectum perduxit, nec j'usii(icabitur ex-
operibiis ejus qiiisquam,sed adliuc nescii ubi po-
stierunl eum, quia iiondum evangelioplene credit,
in quo Jesus reperilur. Tandem vero conversa re-
trorstimad Evangelii veriiatcm, Jesum slanlem non
quidemjacentem videbil, sed nec adhuc sciet eum
esse Jesum, quoniam ipsum fuisse Messiam, et ve-
nisse jam credet. Unde et appellat eum Doininum
suum, sed non inlelligit quod sit Deus. Tunc vero
Jesus quaaril ab ea : Mulier, quid ploras? quem
quwrisl (ibid.) quia prseveniet gratia Chrisli eam;
sed illa eum existimans hortulanum, dicit ei : Do-
mine, si lu sustulisti eum (ibid.), eic Non fallitur
in hacexisiinialione Maria. Nam Jcsus illius horti
cultor et custos existit, de quo Iegitur iu Canlicis
caniicorum: Horius conclusus,fons signatus (Cant.
iv). Demum Jesus eam vocahit ex nomine, qtiando
converiel corda palrum in filios,nl reliquiseIsraei
salva. fiant, et ilk respondenle, Rabboni(Joan. xx),
suhjungit : Noli tne langere. Nondum enimascendi
ad Palrem meum. Vade aulem ad fralres tneos, el

D diceis : Ascendoad Patrem meumetPalrem veslrum,
Deumtneumel Deumveslrum(ibid.), quasi dicerct: